



COMISIA EUROPEANĂ

Bruxelles, 6.6.2026
C(2026) 4857 final

Domnului Sorin-Mihai GRINDEANU
Președinte
Camera Deputaților
Palatul Parlamentului
Strada Izvor nr. 2-4, sectorul 5
RO – 050563 BUCUREȘTI

Stimate Domnule Președinte,

Comisia mulțumește Camerei Deputaților pentru opinia referitoare la Comunicarea Comisiei către Parlamentul European, Consiliu, Comitetul Economic și Social European și Comitetul Regiunilor intitulată „Piața unică: piața internă europeană într-o lume nesigură. O strategie pentru crearea unei piețe unice simple, solide și pe deplin integrate”, [COM(2025) 500 final].

Strategia privind piața unică și Pactul pentru o industrie curată¹ fac parte dintr-un pachet mai amplu de măsuri ambițioase, cunoscut sub denumirea de Busola pentru competitivitate².

În acest context, Strategia privind piața unică este planul cuprinzător al Comisiei care urmărește realizarea unei piețe unice mai simple, fără obstacole și mai puternice, abordând în mod prioritar cele mai dăunătoare 10 bariere de pe piața unică. Strategia propune, în plus, acțiuni specifice de stimulare a piețelor serviciilor, acțiuni precise direcționate pentru a veni în sprijinul întreprinderilor mici și mijlocii (IMM-uri) și acțiuni de digitalizare în continuare a pieței unice și de îmbunătățire a asigurării respectării normelor existente.

Comisia salută sprijinul larg exprimat de Camera Deputaților față de obiectivele strategiei. De asemenea, își exprimă satisfacția cu privire la accentul pe care Camera Deputaților îl pune pe necesitatea abordării unor aspecte specifice, pentru care strategia are în vedere o serie de acțiuni.

Anumite părți din cele zece pachete de simplificare, denumite și „pachete omnibus”, pe care Comisia le-a propus în 2025 abordează fragmentarea cauzată de sistemele eterogene de schimb de informații, în principal prin măsuri de digitalizare care permit raportarea automată.

¹ COM(2025) 85.

² COM(2025) 30 final.

Regulamentul privind proiectarea ecologică a produselor sustenabile, adoptat la 13 iunie 2024, stabilește cadrul juridic și operațional pentru pașaportul digital al produsului. Acest pașaport este un instrument digital orizontal de stocare a informațiilor specifice produselor, menit să sprijine accesul la toate documentele esențiale prevăzute de legislația UE privind produsele. Impactul introducerii pașaportului digital al produsului asupra digitalizării informațiilor privind conformitatea prevăzute de revizuirea noului cadru legislativ pentru produsele industriale din UE³ este examinat în prezent în cadrul evaluării impactului care va sta la baza noii propuneri a Comisiei.

Pentru a aborda constrângerile teritoriale nejustificate în materie de aprovizionare, Comisia desfășoară în prezent acțiuni de identificare a instrumentelor legislative sau nelegislative adecvate, care urmează să fie prezentate în 2027. Constrângerile teritoriale în materie de aprovizionare sunt limitări impuse de anumiți producători mari care fac foarte dificil sau imposibil pentru comercianții cu amănuntul să cumpere produse într-o țară din UE și să le revândă în alta. Aceste constrângeri fragmentează piața unică, limitează posibilitățile de alegere ale consumatorilor și contribuie la diferențe semnificative de preț în întreaga UE pentru bunurile de larg consum. Instrumentele vor fi dezvoltate pe baza unei evaluări a impactului și a unor consultări ample cu părțile interesate, urmând să se acorde deosebită atenție și libertății întreprinderilor de a-și organiza lanțurile valorice pe piața unică.

Pentru a se evita situația în care noi norme naționale conduc la apariția de noi bariere, se evaluează în prezent funcționarea instrumentelor preventive existente, inclusiv a Directivei privind efectuarea unui test de proporționalitate⁴.

Comisia a pus în aplicare dispoziții menite să le permită IMM-urilor să desfășoare mai ușor activități economice pe piața unică, dispoziții care vin în completarea instrumentelor existente, precum portalul multilingv „Your Europe – Întreprinderi – Ghidul întreprinzătorului european”, de exemplu prin consolidarea rețelei reprezentanților pentru IMM-uri pentru politici favorabile IMM-urilor și prin facilitarea identificării transfrontaliere a statutului de IMM al unei întreprinderi.

Comisia a anunțat un pachet privind mobilitatea echitabilă a forței de muncă pentru al treilea trimestru al anului 2026, care ar putea include modificări specifice vizând îmbunătățirea cooperării dintre statele membre și partenerii sociali. Pachetul va îndeplini angajamentul Comisiei de a moderniza, a simplifica și a digitaliza normele și procesele din domeniul mobilității forței de muncă și al coordonării securității sociale. Acesta va cuprinde o propunere privind un pașaport european de securitate socială, o propunere de consolidare a Autorității Europene a Muncii și o inițiativă privind portabilitatea competențelor.

Piața unică, protejată prin utilizarea eficace a instrumentelor de apărare comercială, atunci când acest lucru este necesar, oferă industriei UE protecție împotriva

³ Revizuirea vizează Regulamentul (CE) nr. 765/2008, Decizia nr. 768/2008/CE și Regulamentul (UE) 2019/1020.

⁴ Directiva (UE) 2018/958, <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/ro/ALL/?uri=CELEX:32018L0958&qid=1782221002172>.

importurilor care fac obiectul unor practici comerciale neloiale și urmărește să reinstitue condiții de concurență echitabile. În plus, Regulamentul privind subvențiile străine⁵ permite Comisiei să abordeze denaturările cauzate de subvențiile străine pe piața internă.

Comisia remarcă în special faptul că, în opinia Camerei Deputaților, dezvoltarea de instrumente digitale pentru supravegherea pieței constituie o prioritate esențială. Într-adevăr, strategia subliniază că este imperios necesară sporirea sinergiilor dintre autoritățile naționale de supraveghere a pieței și autoritățile vamale, care constituie prima linie de apărare la frontieră pentru a împiedica intrarea pe piața UE a produselor neconforme.

Mai mult, Comisia împărtășește opinia Camerei Deputaților potrivit căreia eliminarea barierelor și reducerea fragmentării pieței unice, împreună cu diminuarea complexității normative, sunt de natură să consolideze competitivitatea economică a statelor membre. Verificarea din perspectiva competitivității, ca parte esențială a evaluărilor impactului, previne, de asemenea, crearea de noi bariere prin noile acte legislative ale UE, pe lângă eliminarea barierelor la nivel național, întrucât o piață unică funcțională este esențială pentru consolidarea competitivității Uniunii.

Recunoscând importanța deosebită a angajamentelor politice pentru asigurarea funcționării pieței unice, Comisia a convocat deja prima reuniune la nivel înalt a reprezentanților la nivel înalt pentru piața unică și a organizat prima reuniune politică anuală la nivel înalt a Grupului operativ pentru asigurarea respectării normelor privind piața unică. Dacă este necesar, instrumentele de prevenire existente vor fi consolidate prin îmbunătățirea transparenței și a consultărilor cu părțile interesate.

Comisia recunoaște necesitatea consolidării și sporirii vizibilității Sistemului de informare al pieței interne (IMI). Revizuirea anunțată a Regulamentului privind sistemul IMI va îmbunătăți coordonarea și cooperarea dintre autoritățile statelor membre. Extinderea accesului la IMI și îmbunătățirea interoperabilității acestuia vor facilita punerea în aplicare a politicilor. Aceasta va include un portal pentru conectarea întreprinderilor la IMI, testarea unei platforme de notificare IMI și interconectarea IMI cu alte sisteme.

Revizuirea noului cadru legislativ și a Regulamentului privind supravegherea pieței, în cadrul unui viitor Act legislativ european privind produsele, va spori conformitatea produselor prin valorificarea sinergiilor cu capacitățile autorităților vamale și de supraveghere a pieței de la nivelul UE și de la nivel național. Acest act legislativ va moderniza cadrul legislativ privind produsele pentru a profita de trecerea la era digitală, pentru a promova circularitatea și pentru a consolida garanțiile. În contextul acestui act legislativ, utilizarea pașaportului digital al produsului va fi extinsă, astfel încât pașaportul să servească drept instrument digital de stocare a informațiilor legate de produs.

⁵ Regulamentul (UE) 2022/2560,
<https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=CELEX:32022R2560>.

În plus, Comisia pregătește un Act legislativ privind economia circulară, care va aborda și fragmentarea cauzată de caracterul eterogen al schemelor naționale de răspundere extinsă a producătorilor, prevăzând un nivel sporit de armonizare, simplificare și digitalizare, inclusiv prin intermediul unui ghișeu unic digital pentru informare, înregistrare și raportare.

Comisia ia act de faptul că Camera Deputaților sprijină inițiativele de integrare în piața unică a țărilor candidate. Comisia propune un cadru structurat pentru a stimula participarea la piața unică a țărilor din Balcanii de Vest, a Ucrainei și a Republicii Moldova. Această „autostradă” către piața unică ar include o mai bună aliniere normativă și ar facilita integrarea industriilor acestor țări în lanțurile valorice din UE înainte de aderarea lor deplină la UE.

Comisia salută sprijinul Camerei Deputaților în favoarea unei piețe a energiei a Uniunii integrate și interconectate. Pe această temă, Comisia intenționează să publice anul acesta o Carte albă privind o mai bună integrare a pieței energiei electrice.

Pentru a reduce barierele și sarcina administrativă, președinția Consiliului Uniunii Europene, președinta Parlamentului European și președinta Comisiei Europene au semnat foaia de parcurs „O Europă, o piață” la 24 aprilie 2026. Foaia de parcurs reprezintă atât un angajament politic, cât și un angajament operațional al celor trei instituții de a prezenta inițiative esențiale pentru piața unică cel târziu până la sfârșitul anului 2027.

Comisia prezintă progresele realizate în punerea în aplicare a tuturor inițiativelor din cadrul Strategiei privind piața unică în Raportul anual privind piața unică și competitivitatea⁶.

Comisia speră că informațiile oferite în acest răspuns abordează punctele pe care Camera Deputaților le-a adus în discuție și așteaptă cu interes continuarea dialogului politic în viitor.

Cu deosebită considerație,

Stéphane Séjourné
Vicepreședinte executiv

Maroš Šefčovič
Membru al Comisiei



⁶ Ediția pentru 2026 a raportului poate fi consultată la adresa: <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/RO/TXT/?uri=celex:52026DC0046>.